

# مسئولیت مدنی ناشی از اراده ضمنی در قالب سکوت

## (مطالعه تطبیقی در نظام حقوق عرفی، فقه و حقوق ایران)

مرتضی وصالی ناصح\*

تاریخ وصول: ۹۲/۳/۱۸؛ تاریخ پذیرش: ۹۲/۱۰/۷

### چکیده

اراده ضمنی، ممکن است از فعل یا ترک فعل استنباط شود. از طرفی تحقق مسئولیت مدنی در قالب ترک فعل پذیرفته شده است. در نتیجه، سکوت نیز که نوعی ترک فعل (عدم بیان) است، اگر بیانگر از اراده ضمنی ساکت در بروز خسارت باشد، موجب تحقق مسئولیت مدنی خواهد بود. هر چند در عرف رایج است که «سکوت علامت رضاست»، اما در حقیقت اینگونه نیست و سکوت اعم از رضایت است و هیچ قول یا فعلی را نمی‌توان به ساکت نسبت داد. در مواقعی هم که عرف از سکوت، رضایت ساکت را استنباط می‌کند، سکوت در اوضاع و احوالی انجام می‌شود که همان اوضاع و احوال، عرف را به مفهوم خاصی دلالت می‌دهد. در فقه و حقوق نیز همین امر صادق است و قاعده خاصی در مورد ارزش حقوقی سکوت وجود ندارد. در نتیجه، نمی‌توان به ساکت هیچ قولی را نسبت داد، مگر اینکه سکوت وی با قرینه و اوضاع و احوال خاصی همراه گردد، تا بیانگر از اراده ضمنی ساکت باشد. چنین سکوتی می‌تواند در عرصه روابط حقوقی، بویژه در قلمرو الزامات خارج از قرارداد (ضمان قهری)، موجب آثار حقوقی گردد.

کلیدواژه‌ها: اراده ضمنی، سکوت، سکوت عمدی، سکوت غیر عمدی، مسئولیت مدنی

## مقدمه

هر چند مسئولیت مدنی ناشی از ضرر رساندن به غیر، اغلب به صورت فعل زیانبار ایجابی تحقق می‌یابد لیکن تحقق مسئولیت مدنی در قالب ترک فعل نیز پذیرفته شده است. بنابراین، عدم انجام یا خودداری از انجام فعل معینی که موجب ضرر رسیدن به دیگری شود، برای فاعل آن ایجاد مسئولیت می‌کند. از سوی دیگر، چون اراده‌ی ضمنی نیز ممکن است از فعل یا ترک فعل افراد استنباط شود، می‌توان گفت سکوت نیز که نوعی ترک فعل (عدم بیان) است، اگر بیانگر از اراده‌ی ضمنی ساکت در بروز خسارت باشد، می‌تواند موجب تحقق مسئولیت مدنی گردد.

در عرف رایج است که «سکوت علامت رضاست». اما حقیقت این است که سکوت نمی‌تواند همیشه علامت رضایت باشد؛ یعنی در بسیاری از موارد، فرد ساکت بنا بر دلایلی که ناشی از اوضاع و احوال موجود است، عدم بیان را بر می‌گزیند؛ در حالیکه ممکن است راضی هم نباشد. پس می‌توان گفت که سکوت اعم از رضایت است و می‌تواند بیانگر عدم رضایت نیز باشد. این ادعا در عرف نیز پذیرفته است؛ زیرا برداشت مفهوم رضایت از سکوت، یک قاعده‌ی عرفی و عام نیست و برای تمام احوالات ساکت بکار برده نمی‌شود. باید گفت، هنگامی که عرف سکوت را علامت رضایت می‌داند، زمانی است که سکوت فرد در اوضاع و احوال خاصی صورت می‌گیرد و قرائن و اماراتی موجود است که سکوت را در مفهوم رضایت جلوه می‌دهد. در نتیجه، حالت سکوت صرف، فی نفسه هیچ دلالت خاصی به قصد و اراده‌ی ساکت ندارد. در واقع آنچه بر اراده‌ی ضمنی ساکت و انتساب قولی به او دلالت می‌کند قرائن و امارات پیرامون سکوت است.

آنچه در خصوص مفهوم عرفی سکوت بیان گردید، در عرصه‌ی حقوق نیز صادق است؛ بدین معنا که در حقوق هم، هر چند پذیرفته شده است که در برخی مواقع افراد با سکوت، اراده‌ی خود را اظهار می‌کنند، ولی قاعده‌ی خاصی در مورد ارزش حقوقی سکوت وجود ندارد و باید گفت که در حقوق نیز نمی‌توان به ساکت هیچ قولی را نسبت داد مگر اینکه سکوت وی با قرینه و اوضاع و احوال خاصی همراه گردد، تا بیانگر اراده‌ی ضمنی ساکت گردد. از آنجا که اراده در ایجاد اعمال و وقایع حقوقی، نقش اصلی را بر عهده دارد، برای بررسی نقش سکوت، باید نقش آن را در ارتباط با اراده فهمید. در این ارتباط، مهمترین پرسش این است که آیا سکوت می‌تواند ابراز کننده‌ی اراده و موجد آثار حقوقی گردد؟ برای پاسخ به این پرسش، سکوت را به سکوت عمدی (همراه با قرینه) و غیر عمدی (محض یا بدون قرینه)

تقسیم می‌کنیم و تأثیر هر یک را جداگانه مورد بررسی قرار می‌دهیم. ثمره‌ی این تفکیک در اینجاست که در حقوق هم هر جا برای سکوت ارزش و اثری قائل شده‌اند، سکوت همراه با قرینه بوده است؛ زیرا سکوت محض (سکوت فاقد هرگونه قرینه، اشاره، حرکت، وضعیت و...) یک امر عدمی است و هیچ دلالت خاصی به اراده‌ی ساکت ندارد.

در این نوشتار که از دو بخش تشکیل شده است، جایگاه و اعتبار حقوقی سکوت و اثر آن در تحقق مسئولیت مدنی در فقه، حقوق ایران و نظام حقوقی کامن‌لا به صورت تطبیقی بررسی می‌شود. در بخش اول به تبیین معنی و مفهوم و انواع سکوت می‌پردازیم و در بخش دوم پس از نگاهی اجمالی به ارزش و اعتبار حقوقی سکوت، تحقق مسئولیت مدنی ناشی از سکوت را مورد بررسی قرار می‌دهیم.

## کلیات و مفاهیم

### تبیین مفهوم سکوت

معنی لغوی «سکوت»، در فرهنگ‌های عربی و فارسی خاموش ماندن و سخن نگفتن یا خودداری از سخن گفتن است. («لغتنامه دهخدا»، «سکوت») به عبارت دیگر، معنی سکوت عدم بیان است (السُّكُوتُ خِلاَفُ التُّطُقِ او تَرْكُ الكَلَامِ) (محمود عبد الرحمان، بی تا: ۲۸۱). در فرهنگ‌های حقوقی انگلیسی نیز سکوت «حالتی است که فرد سخن نمی‌گوید یا از سخن گفتن امتناع می‌کند» (گارنر، ۲۰۰۰: ۵۷۹؛ مارتین، ۲۰۰۶: ۴۷۶). بنابراین، می‌توان گفت دو حالت برای فرد ساکت متصور است. اول اینکه فرد کلامی به زبان نمی‌آورد، بدون اینکه در سکوت او عمد یا اراده‌ای نهفته باشد. حالت دیگر زمانی است که فرد ساکت از روی عمد کلامی به زبان نمی‌آورد و بنابر دلایلی از بیان، خودداری می‌ورزد. در اینجا ما حالت اول از عدم بیان را «سکوت» و حالت دوم را «کتمان» می‌نامیم. کتمان یعنی پنهان کردن و اخفای چیزی که نوعی اراده و عمد در آن نهفته است («الکتمان: هو السکوت عن المعنی او إخفاء الشئیء و ستره»). (همان: ۱۴۱) معادل کتمان در حقوق خارجی اخفا<sup>۱</sup> وعدم افشا<sup>۲</sup> می‌باشد که در حقوق قراردادها، زمانی که فرد وظیفه افشا دارد اگر با سوء نیت اطلاعاتی را کتمان کند، برای طرف مقابل حق فسخ یا حق مطالبه خسارت ایجاد می‌شود (گارنر، همان: ۴۳۲؛ الیزابت مارتین، همان: ۳۵۷).

1. concealment  
2. non-disclosure

به نظر می‌رسد، عرف نیز این تفکیک و تفاوت را می‌پذیرد و جایگاه و ارزش این دو حالت از سکوت در نظر عرف یکسان نیست. اگر چه ضرب المثل «سکوت علامت رضاست»<sup>۱</sup> در کلام عرف رایج است و بدان معناست که فرد ساکت با عدم بیان خود اراده ضمنی به رضایت دارد اما در حقیقت اینگونه نیست و در بسیاری از موارد نمی‌توان هیچ قولی (رضایت یا عدم رضایت) را به ساکت نسبت داد.<sup>۲</sup> در حقوق ایران اتفاق نظر است که سکوت (عدم اعلام صریح یا ضمنی) نمی‌تواند بیانگر از قصد باشد، بنابراین نمی‌توان هیچ قولی را به ساکت نسبت داد (امامی، ۱۳۷۳: ۱۸۸؛ صفایی، ۱۳۵۱: ۷۵؛ کاتوزیان، ۱۳۷۶: ۲۷۲).

### قلمروی مفهومی سکوت و کتمان

با توجه به اینکه در تمام فرهنگ لغت‌ها سکوت و کتمان را عدم بیان معنی شده در نتیجه ممکن است این سؤال ممکن است به ذهن متبادر شود که آیا دامنه تعریف سکوت یا کتمان، عدم بیان لفظی و گفتاری است یا شامل عدم بیان نوشتاری نیز می‌شود. عبارات سکوت یا کتمان ابتدا ذهن را متبادر به فردی می‌کند که سخن نمی‌گوید و یا از سخن گفتن امتناع می‌کند. ولی باید متذکر شویم که قلمروی مفهوم عدم بیان فراتر از لفظ و کلام است و شامل عدم بیان نوشتاری نیز می‌شود. به عنوان مثال، اگر در قرارداد بیمه، بیمه‌گر فرم قرارداد بیمه را به بیمه‌گذار بدهد و از او بخواهد اطلاعات خواسته شده را در فرم مذکور بیان کند. در این حالت اگر بیمه‌گذار به صورت عمدی برخی اطلاعات را کتمان کند و آن اطلاعات موضوع خطر را در نظر بیمه‌گر کاهش داده یا بی‌ارزش کند آنگاه عقد بیمه باطل خواهد بود.

بنابراین، به نظر می‌رسد که باید مفهوم عدم بیان را، هم در قالب سکوت و هم در قالب کتمان، به فراتر از لفظ و کلام گسترش داد و آن را شامل عدم بیان نوشتاری نیز دانست تا بتوان در تمام اشکال روابط قراردادی بویژه مورد استناد قرار گیرد.

### انواع سکوت

همانطور که در بالا بیان شد، در حالت عدم بیان (سکوت)، نمی‌توان به اراده ساکت پی برد و قصد خاصی را به او نسبت داد. از طرفی می‌دانیم، هم عرف و هم حقوق، پذیرفته‌اند که در برخی مواقع افراد با سکوت خود اراده خود را اظهار می‌کنند در این گونه موارد اگرچه بیانی وجود ندارد، ولی آنچه که باعث می‌شود ما از سکوت فرد پی به اراده ضمنی او ببریم اوضاع و احوال حاکم بر آن شرایط است.<sup>۳</sup> به عبارت دیگر، گاهی مواقع عدم بیان همراه با قرائن و اماراتی است که بیانگر از اراده ضمنی

در حقوق، اگرچه به خاطر بدیهی بودن معنی سکوت تعریفی از آن ارائه نشده است اما صرف سخن نگفتن و عدم بیان ممکن است سکوت محسوب نشود زیرا افراد می‌توانند با سکوت قصد و اراده ضمنی خود را به دیگری انتقال دهند و حقوق در برخی موارد این امر را می‌پذیرد و آنرا موجب آثار حقوقی می‌داند.<sup>۴</sup> در فقه از «ساکت» در باب معاملات تحت عنوان «مکس» نام برده شده است. (سبزواری، ۱۴۲۳: ۱۷) در روایتی از امیرالمؤمنین علی(ع) در باب آداب تجارت آمده است که: «بني للتاجر أن يسوي بين الناس في البيع والشراء فيكون الصبي عنده بمنزلة الكبير، و الساکت بمنزلة الماكس، و المستحي بمنزلة البصير المداق، يعني المدقق في الأمور». در اینجا مکس یعنی کسی که با سکوت خود در بیع و ثمن تشویش ایجاد می‌کند «المأكسة: استحطاط الثمن و استنفاصه من المشتري» او «المأكسة: النقص، و الظلم، و انتقاص الثمن في البيعة». (محمود عبد الرحمن، پیشین: ۲۰۸) و یا اینکه قصد دارد ثمن معامله را کاهش دهد: «المأكسة في البيوع: إعطاء النقص في الثمن». (عاملی، ۱۴۱۳: ۱۷۹) بنابراین سکوت در این حدیث نوعی بیان اراده و انتقال نظر و دخالت در بیع محسوب شده است.

بدیهی است که عدم بیان در دو حالت سکوت و کتمان ارزش حقوقی یکسانی ندارد؛ زیرا در حالت دوم عنصر اراده نیز با سکوت همراه شده است. اما سؤال اینجاست که حقوق

#### 1. Silence gives consent

۲. در ماده ۳۴ قانون تجارت الکترونیک ایران (مصوب ۱۳۸۲) در فصل مربوط به حمایت از مصرف کننده آمده است که: «تأمین کننده کالا یا خدمات نباید سکوت مصرف کننده را حمل بر رضایت وی کند»

#### 3. The rule of the civil law is that silence is not an acknowledgment or denial in every case

۴. ر.ک به مواد ۱۹۲ و ۱۹۳ قانون مدنی ایران

۵. مثال رایج و شایع این امر سکوت باکره در زمان عقد است که آن را علامت رضایت می‌دانند. علت این برداشت هم این است که سکوت در این حالت همراه با قرینه است و آن قرینه حجب و حیایی است که مانع از بیان صریح در قبول می‌شود.

فرد است. این تفاوت در منشأ تحقق سکوت، موجب شده است که فقها و حقوقدانان سکوت را به دو نوع تقسیم کنند: سکوت همراه با قرینه و سکوت بدون قرینه یا سکوت محض (دیلمی، ۱۳۸۹: ۲۸؛ قاسم زاده، ۱۳۸۰). در نظام حقوق عرفی نیز همین تفاوت را برای سکوت قائل شده‌اند. تقسیم سکوت به «سکوت صرف (محض)»<sup>۱</sup> و «سکوت با قرینه»<sup>۲</sup> یا تقسیم آن به «سکوت محض» و «سکوت خدعه‌آمیز (یا گول زنده)»<sup>۳</sup> بیانگر تفاوت در مفهوم سکوت است. (توضیح بیشتر در خصوص آثار حقوقی مترتب بر این تفکیک در بخش آتی مورد توجه قرار می‌گیرد) به نظر می‌رسد، برای بررسی آثار حقوقی سکوت بهتر است تقسیم‌بندی سکوت از حیث «اراده» فرد ساکت، انجام شود؛ زیرا این اراده افراد است که موجب آثار و ماهیات حقوقی می‌گردد. حال اگر قصد و اراده را با عمد مترادف بدانیم، آنگاه می‌توان سکوت را به عمدی و غیرعمدی نیز تقسیم کرد:

### سکوت غیر عمدی:

منظور ما از «سکوت غیر عمدی» همان سکوت محض، مجرد یا سکوت بدون قرینه است و به حالتی اطلاق می‌شود که از عدم بیان فرد نمی‌توان فهمید که اراده او به چه چیزی تعلق گرفته است. برای اینکه بتوان به قصد و اراده افراد پی برد، باید آن قصد و اراده همراه با یک روش ابرازی همراه گردد تا موجب آثار حقوقی گردد. با توجه به اینکه شکل ابراز اراده موضوعیت ندارد در نتیجه اوضاع و احوال و قرائن و امارات نیز می‌توانند مبین قصد و رضا باشند. (مستفاد از مواد ۱۹۲ و ۱۹۳ ق.م. در نتیجه، هنگامی که عدم بیان همراه با هیچ قرینه‌ای برای فهمیدن قصد ساکت نیست، می‌توان گفت که ساکت در عدم بیان خود، قصد و یا به تعبیری عمد ندارد. از همین رو، به نظر می‌رسد استفاده از تعبیر سکوت غیر عمدی، با توجه به اثر اراده در ایجاد ماهیات حقوقی، مناسب تر باشد.

### سکوت عمدی یا کتمان:

منظور از «سکوت عمدی» یا «کتمان» سکوت از روی عمد، علم و اراده و در شرایط و اوضاع و احوال خاص می‌باشد. به عبارت دیگر سکوت عمدی، سکوت همراه با قرائن و امارات است. در این حالت اگرچه فرد ساکت است ولی از قرائن و امارات موجود می‌توان به اراده ضمنی ساکت پی برد و به طور سلبی یا ایجابی چیزی را به او نسبت داد. این امر عیناً در کلام فقها مورد پذیرش قرار گرفته است: «السکوت فی معرض الحاجة بیان فان السکوت لا

یکون بیاناً الا مع ظهور قرینه من حال او مقال بأنه سلباً أو إيجاباً» (کاشف الغطاء، پیشین: ۴۵) پس می‌توان گفت که سکوت در این حالت، دیگر عدم بیان نیست بلکه بیانی است که شیوه ابراز آن، با سکوت انجام شده و می‌تواند موجب آثار حقوقی گردد. به بیان دیگر، این اثر حقوقی که بر این نوع سکوت مترتب می‌شود، به اعتبار پی بردن به اراده فرد است.

## اعتبار و اثر حقوقی سکوت در مسئولیت مدنی

با توجه به تعریف و تفکیکی که از سکوت انجام شد، به نظر می‌رسد، عدم بیان در سکوت غیر عمدی و سکوت عمدی (کتمان) آثار حقوقی متفاوتی نیز به دنبال خواهد داشت. در این بخش پس از بررسی نقش و جایگاه حقوقی سکوت، اثر آن را در مسئولیت مدنی مورد بررسی قرار می‌دهیم.

### نقش و جایگاه حقوقی سکوت

در بخش‌های پیشین بیان شد که سکوت (اعم از عمدی یا غیر عمدی) به معنی عدم بیان (اعم از لفظی یا کتبی) است. حال سؤال اصلی در این بخش این است که این عدم بیان چه نقشی در روابط حقوقی دارد و اثر آن بر قرارداد چیست؟ لازمه پاسخ به این پرسش تبیین ارتباط بین «اراده یا قصد» با «عدم بیان یا سکوت» است که موجب تقسیم سکوت به دو نوع عمدی و غیر عمدی گردید. اثر سکوت طرفین بر قرارداد نیز با در نظر گرفتن این موضوع مورد بررسی قرار می‌گیرد.

از آنجا که ماهیات حقوقی از اراده افراد نشأت می‌گیرد، بنابراین برای بررسی نقش سکوت در روابط حقوقی، باید نقش آن را در ارتباط با اراده فهمید. در این ارتباط، مهمترین پرسش این است که آیا سکوت می‌تواند ابراز کننده اراده باشد. ثمره تفکیک سکوت به عمدی (همراه با قرینه) و غیرعمدی (محض یا بدون قرینه) در اینجا است که در حقوق هر جا برای سکوت اثری قائل شده‌اند، سکوت همراه با قرینه بوده است؛ زیرا سکوت محض (سکوت فاقد هرگونه قرینه، اشاره، حرکت، وضعیت و...) یک امر عمدی است و هیچ دلالت خاصی به اراده ساکت ندارد. در سکوت همراه با قرینه نیز نفس سکوت ارزشی ندارد، بلکه این قرائن هستند که مبین اراده شخص می‌گردند. آنچه به سکوت ارزش و اعتبار حقوقی می‌دهد، اماره و قرینه‌ای است که به آن ضمیمه می‌شود. در این حالت سکوت به معنی کتمان است و کتمان نیز یک ترک فعل ارادی است که می‌تواند

1. mere or pure silence  
2. silence plus additional circumstance  
3. deceptive silence

محلّ خاصّ کاشفا عن الرضا و الطیب كما في سكوت الباکرة...» و یا «... أن السکوت في مقام الاستیذان و في مقام الفسخ و الإجازة من الکواشف العرفیة عن الإذن أو الإجازة...» یعنی سکوت در شرایط و اوضاع و احوال خاص و یا در مقام امضاء یا رد معامله می تواند بیانگر از رضایت باشد. (نائینی، ۱۳۷۳: ۲۱۱) بطور اجمال می توان گفت: در فقه قاعده کلی این است که مطلق سکوت ارزش و اعتباری ندارد و نمی تواند وسیله ای برای ابراز اراده محسوب گردد و صرفاً در موارد نادری، مثل: سکوت دختر باکره در مجلس عقد، اعلام اراده از طریق سکوت مورد قبول قرار گرفته است (قنواتی، وحدتی شبیری، عبدی پور، ۱۳۷۹: ۲۸۸-۲۸۷). به نظر می رسد در نزد فقها نیز فقط سکوت در مقام بیان، یا به تعبیری دیگر، سکوت همراه با قرینه دارای ارزش و اعتبار حقوقی است.

در نظام حقوق عرفی، قاعده کلی بی اعتباری سکوت به عنوان وسیله ای برای ابراز اراده، پذیرفته شده است. ولی دادگاه می تواند با در نظر گرفتن اوضاع حاکم بر قرارداد، سکوت را به عنوان وسیله اعلام اراده بپذیرد، بویژه در زمانی که سکوت به وسیله عادت قبلی طرفین و یا عرف تجاری حاکم تأیید گردد (ویتزنبوک، ۲۰۱۲: ۱۷۵). یعنی دادگاه می تواند با احراز قرینه، اراده ساکت را استنباط و سکوت او را تفسیر کند. در حقوق قراردادهای، بحث سکوت یا عدم افشا بیشتر ذیل قاعده «توصیف خلاف واقع» (معادل تدلیس در فقه و حقوق) دیده می شود و در آنجا هم تأکید شده که ساکت ماندن اظهار خلاف واقع نیست و سکوت صرف هم اثر حقوقی ندارد مگر این که سکوت در خصوص مطالب عمده و اساسی قرارداد باشد که موجب ترغیب طرف دیگر به انعقاد قرارداد شده و از این ناحیه نیز متضرر گردد. فرض بر این است که سکوت در مورد مسائل عمده و مهم قرارداد نمی تواند به طور کامل غیرارادی و بدون حسن نیت باشد، بلکه با نوعی عمد و علم صورت می گیرد (قنواتی، ۱۳۸۵). پس می توان گفت در این نظام نیز بین سکوت صرف و سکوت عمدی (کتمان) تفاوت وجود دارد. در واقع، فقط سکوت عمدی که تحت عناوین «عدم افشا» و «کتمان» شناخته می شود، دارای اثر حقوقی است.

### اثر سکوت در ایجاد مسئولیت مدنی

طبق قواعد عمومی مسئولیت مدنی، هر کس به دیگری خسارتی وارد نماید ملزم به جبران خسارت می باشد. یکی از ارکان تحقق مسئولیت مدنی «فعل زیانبار» است. حال این سؤال مطرح می شود که اگر کسی به خاطر سکوت یا کتمان موجب ضرر رسیدن به دیگری شود، آیا می توان وی را مسئول جبران خسارت زیان

دارای اثر حقوقی گردد. در حقوق ایران، قاعده خاصی در مورد ارزش حقوقی سکوت وجود ندارد و باید گفت که در حقیقت نمی توان به ساکت هیچ قولی را نسبت داد، مگر اینکه سکوت وی با قرینه و اوضاع و احوال خاصی همراه گردد. مصادیق متعددی وجود دارد که بیانگر اعطای ارزش حقوقی به سکوت همراه با قرینه است. به عنوان مثال، در تفسیر ماده ۲۴۹ ق.م که مقرر می دارد: «سکوت مالک، ولو با حضور در مجلس عقد، اجازه محسوب نمی شود» گفته شده است که حکم این ماده مربوط به سکوت محض است و اگر سکوت همراه با قرینه و اوضاع و احوالی شود که بر اراده مالک دلالت کند، ممکن است اجازه ضمنی یا فعلی به شمار آید (کاتوزیان، ۱۳۸۰: ۲۳۴). و یا در مورد ماده ۷۰۴ ق.م که بیان می کند: «ضمان مطلق محمول به حال است مگر آنکه به قرائن معلوم شود که مؤجل بوده است» حقوقدانان معتقدند که هرگاه دین اصلی موعده داشته باشد و ضامن پس از مذاکرات با مضمون له از آن دین ضمانت کند بدون آنکه صحبتی از مدت بمیان آید، مذاکرات مزبور و سکوت در مقام بیان در موقع عقد، قرینه بر آن است که ضامن نیز مؤجل بوده و موعده آن، موعده دین اصلی است. و اطلاق در این مورد منصرف به مؤجل بودن ضمان است (امامی، ۱۳۷۳: ۲۷۲؛ طاهری، ۱۴۱۸: ۴۴۳). علاوه بر این، در بحث ادله اثبات دعوی اگر کسی که سوگند متوجه او شده است اگر سکوت اختیار کند نسبت به ادعایی که درخواست سوگند برای آن شده است محکوم می شود. (کاتوزیان، ۱۳۹۱: ۲۶۱)<sup>۱</sup> در نتیجه، در قلمرو روابط حقوقی اگر سکوت همراه با قرینه باشد، به نوعی بیانگر اراده ضمنی ساکت است و ارزش حقوقی مؤثر بر روابط طرفین دارد (کاتوزیان، همان: ۲۶۷-۲۶۱).<sup>۲</sup>

در فقه، همان طور که پیشتر هم بیان گردید قاعده کلی این است که «هیچ قولی به ساکت نسبت داده نمی شود».<sup>۳</sup> اما فقهای مشهور نیز بر این موضوع اتفاق نظر دارند که سکوت همراه با قرینه، یا به عبارتی سکوت در مقام بیان، ممکن است جانشین بیان گردد. میرزا حبیب الله رشتی در این باره می گوید: «... ان السکوت في مقامات البیان مجردی البیان شرعا و عرفا في الادلة و في الموضوعات فیکون من الکاشف الفعلی کالتقریر...» یعنی سکوت در مقام بیان می تواند از منظر شرع و عرف جایگزین بیان شده و بیانگر از فعل باشد. میرزای نائینی نیز معتقد است: «...السکوت في

۱. مستفاد از ماده ۱۳۲۸ قانون مدنی

۲. مستفاد از مواد ۱۹۲ و ۱۹۱ قانون مدنی در خصوص قصد انشاء و نحوه ابراز آن، و مواد ۲۲۰ و ۲۲۵ در خصوص پایبندی به لوازم عرفی

۳. «لاینبس الی ساکت قول لکن السکوت في معرض الحاجة بیان»

دیده دانست؟ به عبارت دیگر، چون در اغلب موارد فعل ایجابی موجب ورود خسارت می‌شود، آیا سکوت و کتمان که هر دو به نوعی ترک فعل یا فعل سلبی هستند می‌توانند موجب ایجاد مسئولیت مدنی گردند؟

اگرچه قاعده عامی برای ضمان‌آور بودن ترک فعل در فقه و حقوق دیده نمی‌شود و به این مسأله محل اختلاف است، لیکن نظر غالب بر مسئولیت آور بودن فعل سلبی (ترک فعل) است (حکمت نیا، ۱۳۸۹: ۱۳۱). ضمان‌آور بودن ترک فعل مقرون به صواب است؛ زیرا در فقه مفهوم تقصیر، اعم از افراط و تفریط است بنابراین هم در فقه ترک فعل‌های مسبوق به مسئولیت، چنانچه ترک وظیفه موجب بروز خسارت گردد ضمان آور است (حکمت نیا، ۱۳۸۹: ۱۳۱) و هم در حقوق ترک فعل می‌تواند از مصادیق تقصیر تلقی گردد و موجب تحقق مسئولیت مدنی باشد (مستفاد از ماده ۹۵۲ ق.م). بنابراین، می‌توان گفت ترک فعل‌هایی که مشمول تعریف «تفریط» باشند ایجاد مسئولیت می‌کنند.<sup>۱</sup> در نتیجه زمانی که از سکوت یا کتمان فرد، به دیگری ضرر می‌رسد، می‌توان وی را بر مبنای «تقصیر» مسئول جبران ضرر دانست. اما باید گفت زمانی می‌توان ترک فعل را تقصیر (تقصیر در خودداری) دانست که ثابت شود فرد موظف به انجام آن فعل بوده، ولی به تعهد خود عمل نکرده است. این تکلیف و تعهد ممکن است ناشی از قرارداد یا قانون بوده و یا اینکه عدم انجام آن مستلزم بی‌احتیاطی و ایجاد خطر برای دیگران گردد (کاتوزیان، ۱۳۸۷: ۳۶۳-۳۶۲).

### اثر سکوت محض در ایجاد مسئولیت مدنی

همانطور که پیشتر بیان شد، در حالت سکوت محض یا سکوت بدون قرینه نمی‌توان به اراده فرد ساکت پی برد و رضایت یا عدم رضایتی را به او نسبت داد. حال آیا می‌توان سکوت محض و غیرارادی را واقعه‌ای حقوقی تلقی کرد که موجب مسئولیت مدنی گردد؟ به عبارت دیگر، چنانچه به خاطر سکوت محض کسی به دیگری خسارتی وارد آید، آیا مسئولیت جبران خسارت به عهده فرد ساکت است؟ به نظر می‌رسد اگرچه امکان انتساب

قصد خاصی به ساکت وجود ندارد، اما این برای برائت وی از ضمان کافی نیست و باید برخی شرایط دیگر را نیز در نظر داشت:

### الف) الزام قانونی، قراردادی یا عرفی به بیان (عدم سکوت)

باید دید در شرایطی که فرد ساکت است، آیا تکلیف قانونی، عرفی یا قراردادی خاصی به بیان دارد یا خیر؟ اگر این الزام وجود داشته باشد آنگاه فرد ساکت مرتکب تقصیر شده و در برابر زیان‌دیده مسئول است. لیکن اگر مبنای الزام معینی وجود نداشته باشد، وضعیت حقوقی ساکت چگونه است؟ آیا می‌توان وی را به خاطر عدم تقصیر، معاف از جبران خسارت دانست؟ اگر پاسخ منفی باشد، آنگاه مبنای مسئولیت مدنی ساکت چیست؟ ارائه پاسخ صحیح، مستلزم روشن شدن این مسأله است که آیا مسئولیت مدنی صرفاً بر مبنای تقصیر استوار شده است یا اینکه تقصیر صرفاً یکی از مبنای مسئولیت مدنی می‌باشد. بحث تفصیلی در این مورد بستگی به تعریف و تبیین مفهوم تقصیر دارد که از حوصله این نوشتار خارج است. ولی به طور اجمالی می‌توان گفت امروزه اغلب حقوق‌دانان معتقدند که نباید مسئولیت مدنی را صرفاً بر مبنای تقصیر بنا نهاد. ذکر این مقدمه کوتاه، معافیت فرد ساکت بدون تقصیر را با تردید مواجه می‌سازد. بنابراین نباید از معیار دیگری کمک گرفت. به نظر می‌رسد، معیار «حسن نیت» بتواند در این زمینه راهگشا باشد.

### ب) معیار حسن نیت و تاثیر آن در ایجاد مسئولیت ساکت

علت انتخاب معیار حسن نیت برای تشخیص مسئولیت فرد ساکت بدون تقصیر، مناسبات تنگاتنگ بین مسئولیت مدنی و مسئولیت اخلاقی است بگونه‌ای که بسیاری از حقوق‌دانان مبنای مسئولیت مدنی را مسئولیت اخلاقی می‌دانند و یا از مسئولیت مدنی به عنوان ضمانت اجرای مسئولیت اخلاقی یاد می‌کنند. علاوه بر این، حسن نیت با قصد و اراده و عمد، ارتباط مفهومی دارد و هم در اخلاق و هم در حقوق، قاعده شناخته شده‌ای محسوب می‌گردد. از آنجایی که سکوت ممکن است با حسن نیت یا با سوء نیت باشد، بنابراین می‌توان آنرا به عنوان ضابطه‌ای در تشخیص تحقق یا عدم تحقق مسئولیت مدنی بکار گرفت.

از اساس، حسن نیت در ارتباط با مبنای و ارکان تحقق مسئولیت مدنی، نقش مانعیت دارد و از مجرای عوامل رافع مسئولیت مدنی، نقش رافع آثار مسئولیت مدنی را ایفا می‌کند (دیلمی، پیشین: ۲۸۸). در نتیجه، باید پذیرفت که سکوت غیر عمدی که مبنای تحقق آن حسن نیت است نمی‌تواند تشکیل

۱. توضیح نگارنده: فقه‌های امامیه قاعده خاصی در مورد ضمان آور بودن افعال سلبی ندارند، ولی در موارد مختلفی ترک فعل (تفریط) را همانند فعل موجب ضمان می‌دانند و این در جایی است که وظیفه ای از نظر قانونی و عرفی برای شخص در آن زمینه موجود باشد. به عبارت دیگر، ترک فعل‌هایی ضمان آور هستند که به صورت تفریط (ترک تحفظ) باشند و ترک تحفظ به معنی خودداری از احتیاط و مراقبتی است که انسان در امور خود از روی عادت و عرف رعایت می‌کند و اگر این مقدار از احتیاط و مراقبت را ترک کند، ترک تحفظ کرده و در عرف متعدی (مقصر) محسوب می‌شود.

دهنده یک واقعه حقوقی باشد.<sup>۱</sup> یعنی ساکت غیر عامدی که دارای حسن نیت است، ولی از ناحیه سکوت وی دیگری به اشتباه افتاده و موجب ضرر و زیان به خود یا دیگری می‌شود، ضامن خسارات وارده نیست.

البته لازم به یادآوری است این عدم تحقق مسئولیت مدنی برای سکوت محض صرفاً با قواعد سنتی مسئولیت مدنی توجیه پذیر است. به عبارت دیگر، همانطور که در بخشهای بعدی به تفصیل خواهیم گفت، در بحث مسئولیت مدنی ناشی از عیب تولید، حتی چنین سکوتی نیز موجب تحقق مسئولیت مدنی خواهد بود.

### اثر سکوت عمدی در ایجاد مسئولیت مدنی

با توجه به تعریفی که از سکوت عمدی یا کتمان ارائه گردید، نمی‌توان تردید کرد که این نوع عدم بیان، به دلیل این که متعلق عمد و اراده قرار می‌گیرد، می‌تواند موجب تحقق مسئولیت مدنی گردد. برای تبیین موضوع، مجاری تحقق مسئولیت مدنی ناشی از سکوت عمدی را مورد بررسی قرار می‌دهیم:

#### مسئولیت مدنی ساکت بر مبنای تقصیر

بر مبنای نظریه تقصیر، چنانچه از هر فعل یا ترک فعلی که بر مبنای قانون، قرارداد یا عرف تقصیر تلقی می‌گردد، خسارتی حاصل گردد، برای فاعل مقصر ایجاد مسئولیت مدنی می‌کند. در نتیجه سکوت عمدی یا کتمان، حقایقی که موجب ضرر رسیدن به دیگری شود بر مبنای نظریه تقصیر، موجب تحقق ضمان می‌گردد.

#### مسئولیت مدنی ساکت بر مبنای تسبیب:

بر اساس قاعده تسبیب، که یکی از مبانی اصلی و مستقل مسئولیت مدنی در فقه و حقوق است، هر کس سبب ورود خسارت به دیگری شود ضامن خسارات وارده از این سبب است. همانطور که از تعریف پیداست، ضمان ناشی از تسبیب قلمروی بسیار گسترده‌ای دارد، زیرا شامل تمام خسارات‌های وارده، صرف نظر از وجود یا عدم وجود تقصیر، می‌باشد. البته یادآوری می‌شود، اختلاف فقها و حقوقدانان در نگرش نوعی یا شخصی به مفهوم تقصیر، موجب اختلاف آنها در لزوم یا عدم لزوم احراز تقصیر در تحقق مسئولیت بر مبنای تسبیب شده است گروهی احراز تقصیر را برای احراز رابطه سببیت لازم می‌دانند و گروهی دیگر نیز برای صدق قاعده تسبیب، صرف ارتباط و انتساب عرفی را کافی می‌دانند.

به نظر می‌رسد برای بررسی مسئولیت مدنی ناشی از سکوت

بر مبنای قاعده تسبیب، بدون ورود به بحث اختلافی فوق، می‌توان گفت اگر «سکوت» کسی سبب ورود خسارت به دیگری شود، ساکت مسئول جبران خسارت شناخته می‌شود، حتی اگر قائل به لزوم تقصیر نیز نباشیم و یا اینکه نتوانیم تقصیر ساکت را احراز کنیم. دلیل این ادعا پذیرش ضمان ناشی از فریب (تدلیس و غرور) در فقه و حقوق است که برای تحقق مسئولیت، بر روی رابطه عرفی بین ضرر و فعل ضرری تمرکز کرده است. در اینجا بحث مسئولیت مدنی ساکت را از مبنای نظریه فریب که تبلور آن در دو قاعده «تدلیس» و «غرور» می‌باشد مورد بررسی قرار می‌دهیم:

### الف) قاعده تدلیس

تدلیس طبق تعریف قانون مدنی تدلیس عبارت است از: «عملیاتی که موجب فریب طرف معامله شود» (ماده ۴۳۸) این قاعده، که تحت عنوان «اظهار خلاف واقع» نیز شناخته می‌شود، بیشتر در قلمروی بیع و نکاح و در مورد بحث عیوب مورد توجه قرار گرفته است. علت این امر نیز به تعریف لغوی واصطلاحی تدلیس، در زبان عربی و فقه بازمی‌گردد. تدلیس به «کتمان عیب السلعه عن المشتري» به معنی کتمان عیب از مشتری تعریف شده است (بجنوردی، بی تا: ۱۵۳). در قلمرو روابط قراردادی با تحقق تدلیس، برای کسی که فریب خورده است خیار تدلیس ایجاد می‌شود (ماده ۴۳۹ ق.م. در عقد نکاح نیز تدلیس از موجبات فسخ به شمار آمده است (م ۱۱۲۸ ق.م)).

در تحقق تدلیس نوع عملیاتی که موجب فریب طرف مقابل می‌گردد طریقت دارد. به عبارت دیگر، هر نوع رفتار، گفتار یا عملی که در طرف مقابل و تصمیم او مؤثر واقع گردد می‌تواند رکن فعلی تدلیس باشد، حتی اگر اراده فرد به صورت ترک فعل در رفتار و گفتار او ظهور پیدا کند (امامی، پیشین: ۴۷). طریقت تحقق تدلیس مورد قبول فقه نیز قرار گرفته و شامل افعال سلبی (ترک فعل) نیز می‌شود. برخی از فقها تدلیس را این گونه تعریف کرده اند: «اظهار ما یوجب الکمال أو اخفاء ما یوجب النقص (اخفاء به سکوت)» (شیرازی، ۱۴۲۴: ۲۶۰؛ گلپایگانی، ۱۴۱۷: ۱۵) بنابراین، سکوت یا کتمان نیز می‌تواند موجب تحقق تدلیس گردد و این امر در فقه و حقوق مورد قبول قرار گرفته است. البته باید گفت که تحقق تدلیس ضمان آور، مستلزم وجود قصد فریب (رکن معنوی) در تدلیس‌کننده است که لزوماً با علم و آگاهی و عمد همراه است. بنابراین، می‌توان گفت فقط سکوت عمدی (کتمان) می‌تواند موجب تحقق تدلیس گردد.

اگر چه در فقه و حقوق ایران، قاعده تدلیس در مبحث بیع و نکاح مطرح گردیده، ولی مجرای تحقق آن شامل الزامات خارج

۱. برای آشنایی بیشتر با شرایط تحقق قاعده حسن نیت، رک: دیلمی، احمد، همان، ص ۸۴

از قرارداد نیز می‌شود و به همین خاطر از مبانی مسئولیت مدنی نیز به حساب آمده است. فقها و حقوق‌دانان علاوه بر ایجاد حق فسخ اثر ضمان را نیز برای تدلیس پذیرفته‌اند (طاهری، پیشین: ۲۶۰). در نتیجه، اگر سکوت عمدی کسی موجب فریب دیگری شود و از این طریق خسارتی به وی وارد آید، بر مبنای قاعدهٔ تدلیس، جبران خسارت به عهدهٔ ساکت خواهد بود.

علی‌رغم مطالبی که بیان شد، رویهٔ قضایی ایران تحقق تدلیس از طریق سکوت یا کتمان را (حداقل در بحث نکاح) نمی‌پذیرد. رأی شماره ۳۳/۵۷۶۳-۳۳/۱-۷۴/۱ «سکوت زوجه در خصوص فقدان بکارت»، رأی شماره ۷۴/۷/۳۳۲/۶۰۹۱ «کتمان معایب اخلاقی و عدم بیان عمدی بیماری اعصاب زوج»، رأی شماره ۷۴/۲/۳-۳۳/۵۴۸۹ «سکوت زوجه در مورد فقدان رحم» رأی شماره ۷۱/۸/۶-۳۳/۱۲۴۶ «مخفی نگه داشتن پروندهٔ کیفری توسط زوجه» و آراء شماره ۳۳/۴۳۶-۳۳/۷/۳۰ و ۶۹/۷/۳۰-۲۹-۳۳/۴۵۸۸ و ۷۳/۴/۳۳/۱۴۳۱-۳۳/۱۰/۲۵ «سکوت زوجه در خصوص سلامت جسمانی» را موجب تحقق تدلیس از ناحیهٔ زوجه نمی‌دانند و در نتیجه حق فسخ برای زوج قائل نمی‌شوند.

وجه مشترک مبنای استدلال تمام آرای فوق، با استناد به مسائل ۱۳ و ۱۴ و ۱۵ تحریر الوسیله حضرت امام خمینی (ره) این است که تحقق تدلیس در فقد صفت کمال، حتی در صورت عالم بودن زوج یا زوجه، فقط در سه حالت متصور است: ۱- اشتراط صفت کمال در ضمن عقد ۲- توصیف وصف در ضمن عقد ۳- بیان شدن صفت کمال قبل از عقد و جاری شدن عقد متبانی علیه. اگرچه در برخی از آرای صادر شده از محاکم بدوی، سکوت و کتمان زوجین در مواردی از قبیل امراض فیزیکی غیرقابل رویت، تحقق فریب و تدلیس پذیرفته شده است، اما در نهایت این آراء نیز در دیوان نقض گردیده است. برخی از این آراء عبارتند از: (بازگیر، ۱۳۸۰: ۳۴۸-۳۸۵)

۱- رأی شماره ۲۰/۱۸۵-۷۰/۲/۱۴ در خصوص «کتمان مرض غش و صرع توسط زوجه»

۲- رأی شماره ۲۰/۱۵۹-۷۰/۲/۱۰ در خصوص «پنهان کردن بیماری هیستری توسط زوجه»

۳- رأی شماره ۳۳/۵۱۰۶-۷۳/۹/۲۲ در خصوص «سکوت زوجه در مورد بیماری برص»

در نظام حقوق عرفی، نیز تحقق مسئولیت مدنی بر مبنای تدلیس و تحت عنوان «اظهار خلاف واقع»<sup>۱</sup>، مورد پذیرش قرار گرفته است. در حقوق قراردادهای، یکی از عواملی که موجب

حق فسخ یا مطالبه خسارت می‌گردد، «توصیف یا اظهار خلاف واقع» یکی از طرفین قرارداد است که موجب ترغیب طرف دیگر برای انعقاد قرارداد می‌شود و در نتیجه به او ضرر می‌رسد (برایان گارنر، پیشین: ۴۱۹). قاعده کلی در کامن‌لا (بویژه در حقوق انگلیس) این است که «سکوت یا عدم افشا»، در اموری که فرد ملزم به بیان آنها نیست، حتی اگر این کتمان یا سوء بیان موجب ضرر هم بشود، قرارداد را به موجب «اظهار خلاف واقع» باطل یا ابطال‌شدنی نمی‌سازد. با وجود این، در شرایط خاصی که یک طرف قرارداد موظف به بیان برخی وقایع می‌باشد، سکوت عمدی یا عدم افشاء موجب حق مطالبه خسارت و یا حق فسخ می‌گردد (بهروم، ۱۳۸۰، ترجمه قنوتی و عبدی پور: ۱۳۴-۱۳۲).

همانطور که بیان شد، زمانی عدم بیان می‌تواند منجر به تدلیس گردد که از روی عمد و آگاهی و با قصد فریب طرف دیگر همراه باشد. بنابراین صرف سکوت در نظام کامن‌لا اثر حقوقی ندارد. در قرارداد بیع ابتدا قاعده «خریدار خودش باید آگاه باشد»<sup>۲</sup> حاکم است یعنی در مواردی که امکان عرفی بررسی و علم به مبیع برای مشتری وجود دارد، ولی به خاطر غفلت و کوتاهی خود خریدار، که با سکوت و عدم افشای فروشنده نیز همراه گشته، از قرارداد متضرر می‌گردد، نمی‌تواند به قاعده اظهار خلاف واقع استناد کند (امیلی و ویتزبوک، پیشین: ۱۷۷). با توجه به اینکه در حقوق انگلستان اظهار خلاف واقع به سه نوع «اظهار خلاف واقع متقلبانه»<sup>۳</sup> و «اظهار خلاف واقع مبتنی بر تقصیر»<sup>۴</sup> و «اظهار خلاف واقع معصومانه»<sup>۵</sup> تقسیم شده است، لذا در بحث تحقق تدلیس از طریق سکوت نیز همین تقسیم بندی ملاک قرار گرفته است و با تفاوت گذاشتن بین حالت‌های مختلف سکوت؛ و تقسیم آن به «سکوت محض»<sup>۶</sup> و «سکوت مبتنی بر تقصیر»<sup>۷</sup> و «سکوت متقلبانه»<sup>۸</sup> تحقق تدلیس از طریق سکوت را صرفاً به سکوت متقلبانه و سکوت مبتنی بر تقصیر اختصاص داده‌اند (رولف هنی، ۱۹۱۸: ۷۰۱).

#### ب) قاعده غرور:

منظور از اصطلاح «غرور» در اینجا همان فریب، نیرنگ، حيله و خدعه می‌باشد. براساس قاعدهٔ غرور (المغرور یرجع الی من غره) هر کس عملی انجام دهد و دیگری به خاطر عمل او فریب بخورد و از این ناحیه موجب ضرر رسیدن به خود و دیگری گردد،

2. Caveat Emptor: let the buyer be ware  
3. Fraudulent Misrepresentation  
4. Negligent Misrepresentation  
5. Innocent Misrepresentation  
6. mere silence  
7. Negligent silence  
8. Deceptive or fraudulent silence

1. Misrepresentation



فریب نیز با هر روشی که در عرف فریب شمرده شود محقق می‌گردد. برای مثال اگر کسی در نزد مالک، مال او را بفروشد و مالک مال سکوت اختیار کند و در مورد حق مالکیت خود چیزی نگوید، به عنوان فریبکار شناخته می‌شود و بعداً حق عنوان مالکیت خود را نسبت به خریدار از دست خواهد داد (ونگر، ۱۹۰۳: ۴۶۲-۴۶۴). در نتیجه، می‌توان گفت که در این نظام نیز سکوت عمدی یا کتمان می‌تواند رکن مادی فریب قرار گیرد.

### مسئولیت مدنی ناشی از سکوت بر مبنای نظریه مسئولیت

#### محض

قبل از پرداختن به توجیه تحقق مسئولیت مدنی ناشی از سکوت بر مبنای «مسئولیت محض»<sup>۳</sup>، لازم است به دلیل تازه بودن این اصطلاح در ادبیات فقهی - حقوقی ایران، توضیح مختصری ارائه گردد.<sup>۴</sup> اصطلاح مسئولیت محض که در حقوق خارجی، با عناوین «مسئولیت مطلق»<sup>۵</sup> یا «مسئولیت بدون تقصیر»<sup>۶</sup> نیز شناخته می‌شود، عبارت است از «مسئولیتی که مبتنی بر تقصیر نیست بلکه بر مبنای نقض یک تعهد مطلق و غیر مشروط در حفظ ایمنی چیزی است و غالباً در مورد مسئولیت ناشی از تولید و فعالیت‌های پر خطر به کار برده می‌شود» (گارنر، پیشین: ۳۷۷). پس مسئولیت محض در واقع مسئولیتی غیر قراردادی و بدون تقصیر برای تولید کننده در قبال مصرف کنندگان نهایی از کالا محسوب می‌شود (جعفری تبار، ۱۳۸۹: ۵۵). مسئولیت محض، بیانگر مسئولیتی است که صرفاً به حکم قانون و بر پایه مصلحت و تدبیر اجتماعی ایجاد می‌شود و اصولاً تابع قواعد عمومی مسئولیت مدنی نیست، به همین جهت آن را مسئولیت نوعی، کلی یا مطلق نیز نامیده‌اند که هدف از ایجاد این مسئولیت، تحمیل ضمان به نتیجه فعل است نه کیفیت آن. توضیح اینکه، اگر در قواعد عمومی مسئولیت مدنی فعل زیانبار سبب ضمان می‌شود و مهم‌ترین مسأله در آنجا احراز فعلی ناروا و انتساب آن به مسئول است، لیکن در قلمرو مسئولیت محض به نتیجه فعل شخص توجه می‌شود و صرف نتیجه زیان بار برای ایجاد مسئولیت کافی است (کاتوزیان، ۱۳۹۰: ۳۳).

علت طرح بحث مسئولیت محض به عنوان مبنایی برای مسئولیت مدنی ناشی از سکوت، به خاستگاه پیدایش آن یعنی «مسئولیت ناشی از تولید»<sup>۷</sup> باز می‌گردد. نارسایی قواعد

فریب‌دهنده ضامن خسارات وارد بر فریب خورده می‌باشد (یزدی، ۱۴۰۶: ۱۶۳). بنابراین حکم قاعده غرور لزوم جبران خسارت توسط فرد فریب‌کار است که در اصطلاح حقوقی ضمان غرور نامیده می‌شود و نوعی ضمان قهری یا مسئولیت مدنی به شمار می‌آید.

قاعده غرور، هم در فقه و هم در حقوق، به عنوان یکی از مبانی تحقق مسئولیت مدنی به شمار می‌آید. در خصوص شرایط تحقق قاعده غرور به تفصیل بحث شده و اختلاف نظرهایی نیز وجود دارد که بیان آن، زمان و مکان بیشتری طلب می‌کند، اما آنچه که حداقل و در ارتباط با موضوع این مقاله می‌توان گفت این است که چون اساس مسئولیت در قاعده غرور، فریبکاری یا رفتار خدعه آمیز است و مسلماً این رفتار با علم، اراده و آگاهی صورت می‌گیرد، پس سکوت عمدی (کتمان) نیز می‌تواند موجب فریب و در نهایت بروز خسارت گردد. به عبارت دیگر، چون شکل فریب‌دادن موضوعیت ندارد، پس ممکن است در هر رفتاری (فعل یا ترک فعل) محقق گردد و موجب شود که دیگری اقدام به عملی زیانبار نماید. در نتیجه سکوت عمدی می‌تواند رکن مادی تحقق فریب و اعمال ضمان غرور گردد. البته یادآوری می‌شود که شرط تحقق مسئولیت مدنی برای ساکت این است که وی با سکوت عمدی و کتمان خود قصد فریب داشته باشد.

در فقه اهل سنت، یکی از مواردی که برای سکوت ارزش اراده ضمنی قائل شده و با استناد به قاعده غرور ساکت را ضامن خسارت دانسته‌اند جایی است که مالک در زمان بیع مال خویش توسط شخص فصول سکوت اختیار می‌کند. این نوع سکوت رضایت و به نوعی اقرار به بیع تلقی شده است. توضیح اینکه اگر کسی مال متعلق به خود را نزد دیگری ببیند طبیعتاً ساکت نمی‌نشیند و اعتراض خواهد کرد. پس اگر فصول در نزد مالک اقدام به فروش مال او کند و مالک سکوت اختیار کند و بعد از انجام معامله هم آنرا تنفیذ نکند در نتیجه موجب تضرر مشتری شده و غار محسوب می‌شود (سرخسی، ۱۳۸۳: ۱۶۴).

در نظام حقوق عرفی، «فریب»<sup>۱</sup> قاعده مستقلی را تشکیل نمی‌دهد، بلکه همواره تحت قاعده «اظهار خلاف واقع» مورد بحث قرار می‌گیرد. یعنی هنگامی که اظهار خلاف واقع با قصد تقلب و فریب طرف مقابل صورت می‌گیرد، تحت عنوان «اظهار خلاف واقع متقلبانه»<sup>۲</sup> شناخته می‌شود. همانطور که تحقق اظهار خلاف واقع با هر فعل یا ترک فعلی امکان پذیر است، بنابراین

### 3. Strict liability

۴. برای اطلاعات بیشتر ر.ک: کاتوزیان، ناصر، مسئولیت ناشی از عیب تولید، انتشارات دانشگاه تهران، تهران، ۱۳۹۰

### 5. Absolute liability

### 6. Liability without fault

### 7. Product liability

### 1. fraud

### 2. Fraudulent Misrepresentation

عمومی مسئولیت مدنی و مبنای سنتی مسئولیت‌های قراردادی و غیرقراردادی در جبران خسارت‌های وارده بر مصرف کننده کالای معیوب است. تعهد به آگاه‌سازی مصرف‌کننده و ارائه اطلاعات لازم جهت استعمال صحیح از کالا بخشی از تکالیف تولیدکنندگان است تا جایی که عدم انجام این تکلیف (فقدان راهنمایی و یا نقص در ارائه اطلاعات لازم) در برخی کالاها، به نوعی عیب کالا محسوب می‌شود و از این حیث تولیدکننده را ضامن خسارات وارده می‌کند. در حال حاضر، در نظام حقوقی کامن‌لا فقدان راهنمایی و هشدار عیب کالا و منشاء مسئولیت محض محسوب می‌شود (جنیدی، ۱۳۸۱: ۳۸). با توجه به اینکه لزوم اثبات تقصیر و احراز رابطه سببیت، که در چرخه گسترده و پیچیده تولید تا مصرف کاری غیرممکن است، از جمله موانع تحقق ایجاد مسئولیت مدنی تولیدکننده در نظام سنتی ضمان قهری و قراردادی بوده، در نتیجه برای جبران خسارت مصرف‌کننده تأسیس جدید مسئولیت محض ضرورت یافته است. در مسئولیت محض، به اثبات تقصیر یا احراز رابطه سببیت نیازی نیست بلکه کافی است خواهان ثابت کند که از کالای معیوب زیانی به بار آمده، یا نبود و نقص اطلاعات و هشدارهای ضروری به گونه‌ای مؤثر بوده که کالای سالم را معیوب و زیان‌بار کرده است (کاتوزیان، پیشین: ۳۳). این نوع مسئولیت صرفاً به حکم قانون و در پرتو حمایت از «حقوق مصرف‌کننده» ایجاد شده است. چون یکی از حقوق اساسی مصرف‌کنندگان، که در تمام قوانین حمایت از حقوق مصرف‌کنندگان، از جمله در حقوق ایران مورد اشاره قرار گرفته، «حق برخورداری از اطلاعات»<sup>۱</sup> می‌باشد، که برای مصرف غیر زیان‌بار کالا لازم است.<sup>۲</sup> بنابراین، عدم ارائه یا نقص در ارائه چنین اطلاعاتی ممکن است موجب ورود ضرر گردد. بسیاری از کشورها این حق را در قوانین مربوطه (در بحث حقوق مصرف کننده یا مسئولیت ناشی از تولید) به رسمیت شناخته‌اند.<sup>۳</sup> به نظر می‌رسد، عدم ارائه اطلاعات لازم، یا نبود هشدارها و راهنمایی‌های مورد نیاز، به نوعی عدم بیان محسوب می‌شود

و مشمول تعریف سکوت قرار می‌گیرد (پیش‌تر بیان کردیم که سکوت شامل عدم بیان نوشتاری نیز می‌شود). بنابراین، اگر تولید کنندگان کالا به هر دلیلی از ارائه برخی اطلاعات خودداری کرده باشند و از این ناحیه به مصرف‌کننده زیانی وارد آید، صرف نظر از احراز تقصیر یا عمد، مسئول جبران خسارت هستند. در نتیجه، بر مبنای مسئولیت محض، دیگر تفاوتی بین سکوت عمدی یا غیرعمدی هم وجود نخواهد داشت.

## نتیجه‌گیری و بحث

۱- اگرچه واژه «سکوت» از نظر لغوی و مفهوم عرفی عدم بیان را به ذهن تداعی می‌کند، لیکن در بسیاری موارد، عرف از سکوت فرد ساکت، مفهوم خاصی برداشت می‌کند و این یعنی این که سکوت می‌تواند یکی از انواع ابراز اراده ضمنی باشد. درست است که در عرف عبارت «سکوت علامت رضاست» رایج شده است ولی حقیقتاً سکوت اعم از رضایت است و می‌تواند علامت نارضایتی هم باشد. پی بردن به اراده ضمنی ساکت مستلزم وجود قرائن و اوضاع و احوال خاص است که سکوت را معنا دار می‌سازد. پس سخن صحیح این است که بگوئیم نفس سکوت در ارتباط با اراده ضمنی ساکت، ارزش ابرازی ندارد و به ساکت نمی‌توان هیچ قولی را نسبت داد. آنچه که عرف از سکوت برداشت می‌کند و قولی را به ساکت نسبت می‌دهد، به اعتبار همان قرائن و اوضاع و احوال حاکم در زمان سکوت است. در فقه و حقوق (هم حقوق ایران و هم نظام حقوقی کامن‌لا) نیز قاعده این است که نفس سکوت ارزش و اعتبار حقوقی ندارد و هیچ قولی را نمی‌توان به ساکت نسبت داد. این مفهوم در کلام فقها بصورت «لا ینسب لالساکت قول» پذیرفته شده است. اما حقیقت این است که گاهی افراد برای انتقال اراده خویش از سکوت استفاده می‌کنند و فقه و حقوق نیز این روش ابرازی را که حاکی از اراده ضمنی است، پذیرفته‌اند.

۲- اراده ضمنی می‌تواند هم در قالب فعل ایجابی و مثبت و هم به صورت ترک فعل و سلبی استنباط گردد. از سوی دیگر، تردیدی هم در تحقق مسئولیت مدنی ناشی از افعال سلبی (ترک فعل‌ها) بین فقها و حقوقدانان وجود ندارد. در نتیجه، سکوت (عدم بیان) یا کتمان (خودداری از بیان) نیز که نوعی ترک فعل هستند، چنانچه بیانگر از اراده ضمنی ساکت در بروز خسارت باشند، موجب تحقق مسئولیت مدنی خواهند بود.

۳- سکوت یا عدم بیان از منظر اراده و قصد ساکت، به سکوت غیرعمدی یا محض و سکوت عمدی یا کتمان تقسیم

### 1. Right to information

۲. ماده ۳ قانون حمایت از حقوق مصرف‌کنندگان (مصوب ۱۳۸۴)، مقرر می‌دارد عرضه‌کنندگان کالا و خدمات و تولیدکنندگان مکلفند اطلاعات لازم، شامل نوع، کیفیت، کمیت، آگاهی‌های مقدم بر مصرف، تاریخ تولید و انقضای مصرف را در اختیار مصرف‌کنندگان قرار دهند.

۳. برای توضیح بیشتر ر.ک: قانون «مسئولیت ناشی از تولید» استرالیا، مصوب ۲۰۰۱ (Product Liability (Amendment) Act, Australia 2001) و قانون «حمایت از حقوق مصرف‌کننده» کانادا، مصوب ۲۰۱۱ (Consumer Protection (Amendment) Act, Canada 2011)

می‌شود. اگرچه سکوت یا کتمان نوعی ترک فعل محسوب می‌شوند ولی می‌توانند مسئولیت مدنی به وجود آورند (مستفاد از مفهوم ترک فعل و تقصیر در قانون مدنی - مواد ۹۵۱ الی ۹۵۳) بنابراین، چنانچه از سکوت یا کتمان کسی به دیگری خسارتی وارد آید، ساکت مسئول جبران خسارات وارده می‌باشد. البته لازم به یادآوری است که پذیرش ارزش و جایگاه حقوقی برای سکوت، صرفاً ناظر به سکوت عمدی (سکوت همراه با قرینه) است و به اعتبار این عمد و اراده، سکوت آثار حقوقی به وجود می‌آورد. در فقه نیز ضمان ناشی از سکوت (کتمان) در بحث تدلیس در نکاح و اعلام عیب در بیع مورد پذیرش قرار گرفته است. در نظام حقوق عرفی، سکوت به عنوان یکی از طرق تحقق تدلیس در حقوق قراردادها مورد بحث قرار می‌گیرد و اثر آن ایجاد حق فسخ یا حق مطالبه خسارت می‌باشد.

۴- تحقق مسئولیت مدنی ناشی از سکوت عمدی یا کتمان بر مبنای نظریه تقصیر یا قاعده تسبیب (در قالب تدلیس یا غرور) امکان پذیر است. لیکن ضمان آور دانستن سکوت محض بر اساس قواعد سنتی ضمان قهری، با تردید جدی مواجه است.

۵- در بحث مسئولیت مدنی ناشی از عیب تولید، چنانچه از صرف سکوت تولیدکننده (اعم از عمدی یا غیر عمدی) در استفاده بدون عیب از کالا به مصرف‌کننده خسارتی وارد شود، استناد به مسئولیت محض به عنوان مبنای ضمان شناختن تولیدکننده ساکت، سازگارتر به نظر می‌رسد؛ زیرا دیگر نیازی به اثبات تقصیر یا احراز رابطه سببیت وجود ندارد. این نوع مسئولیت که به حکم قانون و برای حمایت از مصرف‌کننده ایجاد شده، بیشتر در مورد نحوه جبران خسارت‌های ناشی از عیب کالا و مسئولیت تولیدکننده مورد توجه استناد قرار می‌گیرد.

## منابع

- تهران: نشر دادگستر.
- جنیدی، لعیا. (۱۳۸۱). «مطالعه تطبیقی تعهد به دادن اطلاعات با تاکید بر نظام‌های کامن‌لا». دانشگاه تهران: مجله دانشکده حقوق و علوم سیاسی. شماره ۵۶.
- حکمت‌نیا، محمود. (۱۳۸۹). مسئولیت مدنی در فقه امامیه. چاپ دوم. قم: پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی.
- (۱۳۹۰). بررسی فقهی حقوق خانواده. چاپ شانزدهم. تهران: مرکز نشر علوم اسلامی.
- دیلمی، احمد. (۱۳۸۹). حسن نیت در مسئولیت مدنی. چاپ اول. تهران: انتشارات میزان.
- صافی گلپایگانی، لطف‌الله. (۱۴۱۷). جامع الأحکام (صافی). قم: انتشارات حضرت معصومه سلام الله علیها.
- صفایی، سید حسین. (۱۳۵۱). حقوق مدنی، تعهدات و قراردادها. تهران: نشریه موسسه عالی حسابداری.
- ظاهری، حبیب‌الله. (۱۴۱۸). حقوق مدنی. جلد ۴. قم: دفتر انتشارات اسلامی وابسته به جامعه مدرسین حوزه علمیه قم.
- عاملی، یاسین عیسی. (۱۴۱۳). الاصلاحات الفقهية في الرسائل العملية. در يك جلد. لبنان: دار البلاغة للطباعة والنشر والتوزيع.
- غروی نائینی، میرزا محمد حسین. (۱۳۷۳). مینة الطالب في حاشية المكسب. جلد ۱. تهران: المكتبة المحمدية.
- قاسم‌زاده، سید مرتضی. (۱۳۸۰). «نقش سکوت در بیان اراده». دانشگاه تهران: مجله دانشکده حقوق و علوم سیاسی. شماره ۵۱.
- قنوتی جلیل و جاویر، حسین. (۱۳۸۵). «مطالعه تطبیقی سوء عرضه قابل تعقیب در حقوق انگلیس، ایران و فقه امامیه». مجله مدرس علوم انسانی. شماره ۴۷.
- قنوتی، جلیل و همکاران. (۱۳۷۹). حقوق قراردادها در فقه امامیه. ج ۱. چاپ اول تهران: انتشارات سمت.
- قنوتی، جلیل. (۱۳۸۳). مطالعه تطبیقی ایجاب و قبول. چاپ اول. قم: بوستان کتاب قم.
- کاتوزیان، ناصر. (۱۳۹۰). مسئولیت ناشی از عیب تولید. چاپ سوم. تهران: انتشارات دانشگاه تهران.
- (۱۳۸۷). الزام‌های خارج از قرارداد: ضمان قهری. ج. چاپ دوم. تهران: انتشارات دانشگاه تهران.
- (۱۳۸۰). قانون مدنی در نظم حقوقی کنونی. چاپ پنجم. تهران: نشر دادگستر.
- (۱۳۹۱). حقوق مدنی: قواعد عمومی قراردادها. ج ۱. چاپ نهم. تهران: شرکت سهامی انتشار.
- (۱۳۸۴). «حمایت از زیان دیده و مسئولیت تولیدکننده در حقوق فرانسه». دانشگاه تهران: مجله دانشکده حقوق و علوم سیاسی.

- امامی، حسن. (۱۳۷۰). حقوق مدنی. ج ۱. چاپ چهاردهم. تهران: انتشارات کتاب فروشی اسلامیة.
- بازگیر، یداله. (۱۳۸۰). حقوق مدنی در آراء دیوان عالی کشور. ج ۱. انتشارات فردوسی.
- بجنوردی، سید محمد. (۱۴۰۱). قواعد فقهية. ج ۱. چاپ سوم. تهران: مؤسسه عروج.
- بهروم، محمدعلی. (۱۳۸۰). سوء عرضه در حقوق انگلیس و تدلیس در حقوق اسلام. ترجمه جلیل قنوتی و ابراهیم عبدی پور. چاپ اول. قم: دفتر تبلیغات اسلامی قم.
- جعفری تبار، حسن. (۱۳۸۹). مسئولیت مدنی کالاها. چاپ اول.

Emily M. Weitzenböck. (2012). *English Law of Contract: Misrepresentation*, university of Oslo.

Bryan A, Garner. (2000). *Black law dictionary*. Fifth edition. Dadgostar publication.

Elizabeth A. Martin. (2006). *Oxford dictionary of law*. Sixth edition. oxford university press.

David Oliver. (1922). *Contracts: Silence as Acceptance of an Offer*. Michigan Law Review. and Vol. 20, No. 7, pp. 790-791. Available at: <http://www.jstor.org/stable/1278348>.

Aaron Larson. (1996). "Fraud, Silent Fraud, and Innocent Misrepresentation". *Stanford law review*. vol 45, no.5, p362. Available at: <http://www.jstor.org/stable/17235416>.

Rolf Haeni. (1918). "Fraud and Misrepresentation by Silence". *The Yale Law Journal*. Vol. 27, No. 5, p701. Available at: <http://www.jstor.org/stable/786225>.

Florent Wenger. (1903). "Fraud and Misstatements as to Title: Effect of Owner's Silence". *The Virginia Law Register*. Vol. 9, No. 5, pp. 462-464. Available at: <http://www.jstor.org/stable/1100764>.

شماره ۶۸.

گیلانی نجفی، میرزا حبیب الله رشتی. کتاب الاجارة (۱۳۱۱). چاپ اول. ناشر ومكان چاپ نامعلوم.

محقق داماد، سید مصطفی. (۱۴۰۶). قواعد فقه. چاپ دوازدهم. تهران: مرکز نشر علوم اسلامی.

----- (۱۴۰۶). قواعد فقه. جلد ۱. تهران: مرکز نشر علوم اسلامی.

محقق سبزواری، محمد باقر بن محمد مؤمن. (۱۴۲۳). کفایة الأحكام. جلد ۱. قم: دفتر انتشارات اسلامی وابسته به جامعه مدرسین حوزه علمیه قم.

----- (۱۴۲۳). «کفایة الأحكام». قم: دفتر انتشارات اسلامی وابسته به جامعه مدرسین حوزه علمیه قم.

محمود، عبد الرحمان. معجم المصطلحات و الألفاظ الفقهية. ناشر و سال نشر نامعلوم. قابل دسترس در لوح فشرده فقه اهل بیت.

مکارم شیرازی، ناصر. (۱۴۲۴). کتاب النکاح. قم: انتشارات مدرسه امام علی بن ابی طالب علیه السلام.

نجفی (کاشف الغطاء)، محمد حسین بن علی بن محمد رضا. (۱۳۵۹). تخریر المجلة: جلد ۵. نجف اشرف: المكتبة المرتضوية.

Professor John Cartwright. (2012). *Misrepresentation, Mistake and Non-Disclosure*. 3rd Edition, UK: Sweet & Maxwell.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی  
پرتال جامع علوم انسانی